Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2025 № 190
Валдай

О внесении изменений в муниципальную программу
«Отлов животных без владельцев на территории

Валдайского муниципального района
в 2025-2027 годах»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Администрации Валдайского муниципального
района от 26.08.2013 № 1160 «Об утверждении Порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального
района, их формирования и реализации» Администрация Валдайского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Отлов животных
без владельцев на территории Валдайского муниципального района в 2025-
2027 годах», утвержденную постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 10.01.2025 № 25 (далее – муниципальная
программа):

2. Изложить муниципальную программу в прилагаемой редакции.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 28.01.2025 № 190

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Отлов животных без владельцев на территории

Валдайского муниципального района
в 2025 -2027 годах»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Отлов животных без владельцев на территории
Валдайского муниципального района

в 2025 -2027 годах»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Валдайского муниципального района.

2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и единица

измерения целевого показателя

Значения целевого
показателя

2025 -2027 годы
1 2 3
1. Цель 1.Обеспечение надлежащей санитарно-эпидемиологической обстановки и

защиты населения от неблагоприятного воздействия животных без владельцев на
территории Валдайского муниципального района

1.1. Задача 1. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, отлову и содержанию животных без владельцев, защите
населения от болезней, общих для человека и животных

1.1.1.Показатель 1. Доля отловленных животных без владельцев
от общего количества выявленных(%)

100

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год
Источник финансирования

районный
бюджет

областной
бюджет

бюджеты
поселений

внебюджетные
средства всего

1 2 3 4 5 6
2025 134,8 132,7 0 0 267,5
2026 0 132,7 0 0 132,7
2027 0 132,7 0 0 132,7

ИТОГО: 134,8 398,1 532,9

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

обеспечение своевременного отлова животных без владельцев и
уменьшение риска инфицированных людей.

3

Характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Повышение уровня и качества жизни населения Валдайского
муниципального района является приоритетной социально-экономической
задачей развития района, формирование современной городской
инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования, создание
благоприятной среды для проживания и хозяйственной деятельности -
важные социальные задачи, на успешное решение которых должны быть
направлены совместные усилия органов местного самоуправления
Валдайского муниципального района.

Однако из-за недостаточной разъяснительной работы ветеринарных
санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно-
ветеринарных правил в целях предупреждения заражения животных и людей
бешенством и другими инфекциями и несоблюдения общих требований
содержания животных населением на территории Валдайского
муниципального района появляется большое количество бродячих
животных, которые подлежат отлову.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может
управлять ответственный исполнитель муниципальной программы,
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести операционные и
финансовый.

В рамках группы операционных рисков можно выделить
организационный риск.

Организационный риск связан с несоответствием организационной
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия
организационных решений, что требует четкой координации деятельности
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения
отдельных мероприятий.

Операционные риски могут быть оценены как умеренные.
Финансовый риск связан с возможным финансированием

муниципальной программы в неполном объеме за счет бюджетных средств.
Данный риск можно считать высоким.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски,
которыми невозможно управлять – ухудшение состояния экономики и форс-
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению
основных макроэкономических показателей, в том числе повышению
инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.
Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как
высокий.

4

Механизм управления реализацией
муниципальной программы

Комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации
Валдайского муниципального района осуществляет:

контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы,
координацию деятельности участников муниципальной программы в
процессе ее реализации;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов

финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей,
соисполнителей и участников муниципальной программы;

участие в разработке и осуществление реализации мероприятий
муниципальной программы;

представление в рамках своей компетенции предложения комитету по
корректировке муниципальной программы.

Координация хода реализации муниципальной программы
осуществляется заместителем Главы администрации муниципального
района.

5

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения

целевого показателя

Значения целевого показателя

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
1. Показатель 1. Доля отловленных животных без

владельцев от общего количества выявленных(%)
100 100 100

2. Показатель 2. Количество отловленных животных
без владельцев (ед.)

6 0 0

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы:

№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок
реали-
зации

Целевой
показа-
тель

Источник
финанси-
рования

Объем
финансирова-
ния (тыс. руб.)
2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача. Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации

болезней животных, отлову и содержанию животных без владельцев, защите
населения от болезней, общих для человека и животных.

1.1. Отлов,
транспортировка,
учет животных,
содержание
животных без
владельцев
(вакцинация,
стерилизация,
чипирование),
возврат
владельцам или в
место отлова,
утилизация
(уничтожение)
биологических
отходов, в том
числе в результате
эвтаназии
отловленных
животных

Администрация
Валдайского
муниципального
района

2025-
2027
годы

1.1.1,
1.1.2

бюджет
Новгородской
области

132,7 132,7 132,7

бюджет
Валдайского
муниципаль-
ного района

134,8 0 0